Tertius eorum qui in ipso sunt locus a notatione est constitutus. Notatio vero est quaedam nominis interpretatio. Nomen vero semper in ipso est. Ut enim diffinitio id quod in nomine involutum est declarat, expedit atque diffundit, ita etiam nomen id quod a diffinitione dicitur evolute, involute confuseque designat. Quod si definitio in ipso est, nomen quoque in ipso esse de quo agitur, non potest dubitari. Ex notatione autem locus vocatus est, quia nomen omnem rem notat atque significat.<sup>4</sup>

<sup>1</sup> See Buridant 1998b, pp. 27–43.

<sup>2</sup> Cic. *Top.* 10.

<sup>3</sup> About the notion of *definitio* or *diffinitio* in the Middle Ages and its relation to etymology, see Buridant 1990.

<sup>4</sup> Boeth. *In Ciceronis Topica*, PL 64, col. 1062C.

The Topic *from designation* is established as the third of those Topics that are in the thing at issue. Designation is a sort of explanation of a name, and a name is always in the thing at issue. As a definition disentangles and spreads out what a name proclaims in an involuted way, so the name designates in an involuted and undifferentiated way what the definition expresses discursively. And so, if a definition is in the thing at issue, a name undoubtedly is also. The Topic is called “*from designation*” because a name designates and signifies all of a thing (trans. Stump, p. 46).

The strict relation between *etymologia / notatio* and *interpretatio* must be stressed and clarified, since in medieval texts we can find *interpretatio* treated either as a genus with *etymologia* as one of its species, or as a synonym of *etymologia*, or as a kind of description of a name based on translation from another language (this is the way in which Petrus Helias uses it in the text quoted earlier, last lines) or on the composition of the word.

In any event, later in his *Topica*, Cicero writes about the kind of argumentation called *ex notatione*, which, as we have seen, derives its conclusion from the “force of the name” (*ex vi nominis*). The text clearly shows that the *vis nominis* of which Cicero and Isidore write concerns the word itself in its phonetic form (*vis nominis, verbum ipsum*), and not the thing to which the name refers to nor what falls in its “division”:

Multa etiam ex notatione sumuntur. Ea est autem cum ex vi nominis argumentum elicitur; quam Graeci ἐτυμολογίαν appellant, id est verbum ex verbo veriloquium; nos autem novitatem verbi non satis apti fugientes genus hoc notationem appellamus quia sunt verba rerum notae. Itaque hoc quidem Aristoteles σύμβολον appellat, quod Latine est nota. Sed cum intellegitur quid significetur, minus laborandum est de nomine. Multa igitur in disputando notatione eliciuntur ex verbo, ut cum quaeritur postliminium quid sit—non dico quae sint postlimini; nam id caderet in divisionem, quae talis est: Postliminio redeunt haec: homo, navis, mulus